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STATUTI
1
SHOQERISE “ETAM” SHPK

Sot, mé daté 08.06.2023 (dymijé e mézeté ¢ tre), Oraku i Vetém Themelues i shogériss * ETAM™
SHPK Z. Indrit Tershana, i biri i Nehat, i datélindjes 23 dhjetor 1977 shtetas shqgiptar, lindur né
Kavajé dhe banues ng Tirang, identifikuar me nr personal H71223045V, I cili me me vullnetin e
tij t€ ploté t& lirf ¢ t€ pacenuar,vendos 1€ themelojé shogéring “ETAM™ SHPK n# cilésing e
ortakut 1€ vetém themelues 18 saj.

Shogéria do 1& ushiroj€ aktivitetin ¢ saj ng pérputhje me Aktin e Themelimit, legjislacionin tregtar
né fuqi né Republikén e Shqipérisé dhe me parashikimet e kétij Sratuti.

I. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

NENI 1
Emri, selia dhe vula e Shogérisé

Shoqéria “ETAM.” SHPEK &shté person juridik privat, i themeluar dhe organizuar sipas s& drejtés
s Republikés s8 Shqip8risé,
Shogéria emértohet dhe do t8 ushtroj8 aktivitetin  saj nén emrin “ETAM.” SHPE.

Selia ¢ Shogérisé ndodhet n€ Tirané, né adresén: Tirand, Rroga Sami Frashéri, Kompleksi
NOBIS, G/3/1, Tiran&

Shogéria ka vulén e saj, & cila do té pérdoret né ¢do akt t& Shog@risé.

NENI 2
Objekti | veprimtarisé
Objekti 1 Vepnimtarisg s& Shoqérisé do ¥ jeté por duke mos u kufizuar né: Veprimtari ckonomike
né fushén ¢ Real Estate (pasurive @ paluajtshme), qf ka & béj€ me negocime, ndErmjelSsime,
pérfagitsime & t¢ tretéve né fushén ¢ Real Estate si ng tregun ¢ brendshém ashtu edhe ng até
ndérkombétar. Shitje, blerje, dhénie me gira t& 1& gjitha [lojeve té pasurive té paluajtshme, brenda
dhe jasht? vendit, si dhe ¢do transaksion tjet®r n® Funksion 1€ pérmbushjes £ objektit €
veprimtarisé n€ fushén ¢ Real Estate, midis personave fizike, personave juridike private dhe
publike =i dhe nga shteti si dhe ¢do veprim Hetér i ligjishBm q& ka t8 b#j# me pasurit® e paluajishme.
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NENI 3
Kohgzgjatja e Shogérisé

Afati kohor i zhvillimit & aktivitetit &shit i pakufizuar dhe ka filluar me regjistrimin e shoqérisé
né regjistrin tregtar,

NENI 4
Forma e Shog#risé

Shogéria organizohet né formén e “shogérnsE me pérgjegiési & kufizuar (SHPK)" dhe g&zon
personalitet juridik nga data e regjistrimit t€ saj.

Veprimtaria e saj | nénshtrohet dispozitave 8 Akt 58 Themelimit, Statutit, si dhe dispozitave t&
legjislacionit tregtar ¢ atij civil né fuqi né Republikén e Shqip&rise.

Me vendim t& Asamblese s& Pérgjithshme t¢ Orfak&ve, Shogéria mund t& vendosg shnd@rrimin €
saj n& pérputhje me nenet 228 e vijues 18 Ligjit.

1L TE DREJTAT DHE DETYRAT E ORTAKEVE

NENI 5
Ortakiét e Shogérisé

Shoqéria ka 1 (nj&) ortak 18 vetém, L. Indrit Térshana, i biri i Mehat, i datélindjes 23 dhjetor 1977
shtetas shqiptar, lindur né Kavajé dhe banues n€ Tirang, identifikvar me nr personal H7 1223045V,
i cili zotéron 1 (nj&) kuoté, ¢ cila i jep ortakut {2 drejién ¢ pjesémanges prej 100% n# kapitalin baz#
t# Shogérisé,

Ortaku i vet®m | shogErisé ka 1€ drejté (& jetérsojé prongsing mbi kuotén — térésisht apo pjes€nsht,
si dhe 1€ kaloj térisisht apo pjesérisht t8 drejtat e lidhura me kuotén dhe kapitalin e zotéruar prej
lij tek persona té reté.

NENI 6
Pérgjegjésia e ortakiéve

Ortaku § vet#m themelues | shogérisé mban pérgiegjési pér humbjet e shogérisé deri n¢ pjesén e
pashlyer t& kontributeve t& nénshlruara.

Pasurit® e krijuara nga shogéria gjaté aktivitetit t& saj jané n€ pronési ¢ Shogérisé. Ato mund t&
etérsohen, t& jepen me gira, t€ lihen peng e hipotekE dhe t8 lihen me trashégimi me ané€ t& vendimit

e ortakut 18 vetdm.
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NENI7
Té drejiat dhe detyrimet ¢ Ortakitve

Ortaku i vet#fm | shogérisé jep kontributin e tij né shogéri né para ape né natyré, sipas ményrave
dhe afateve t8 pércakiuara ne statut. Al pérgjigjet ndaj shoqérisf personalisht pér démet ¢
shkaktuara nga mospérmbushja ¢ kEtyre detyrimeve apo nga pérmbushja ¢ tyre périej afateve
pérkatése,

Personat pérejegjs per administrimin ¢ shog@risé informojng ortakun e vetm pér ecuring e
veprimtarisé s& shoqérisé tregtere dhe me kirkesén e tij, dubet 1'i véné ng dispozicion llogarite
vjetore, pérfshiré llogarit® e konsoliduara, raportet pér giendjen dhe ecuring e veprimtarisg sé
shogérisé tregiare, raportet e organeve drejiuese apo 1 ekspertéve kontab&l t& autorizuar, si dhe
cdo dokument Getsr t& brendsh8m & shogfrisé, me périashtim té rastit t& sekvetit tregtar, 1 cili Eshté
njé e dhénd e vlerdsuar nga shogéria si informacion i brendshém apo dokument g€ shoggria mbron,
i cili né rast se do tu pérhapej personave € paautorizuar do i shkaktonte d&m 18 konsiderueshém
interesave tregtare t& shogénaé,

Oirtaku 1 vetém i shogérisé ka 18 drejté 18 heq# doré nga shogéria dhe t& shesé pjesen e tij 1 kapitalit,
né pérputhje me kushtet e pércaktuara né Statut dhe né Ligj. Hegja doré nga shogéria nuk e liron
até nga detyrimet q& ai ka ndaj shogéris# deri né momentin e heqjes dorg dhe nuk rrezikon mamjen
e t& ardhurave nga shoqéria 1€ siguruara deri n€ até moment,

(Gjaté ushtrimit t8 @& drejtave, ortaku 1 vetém vepron duke marré parasysh interesat e shogériss,
Ortaku i vetém i shoqérisé respekton detyrimet g& burojng nga Statuti.

11I. KAPITALL | SHOQERISE

NENI §
Kapitali Bazé

Kapitali baz€ i shogérisé &shtg ng& vlerén 100 (njéqind) leké dhe ndahet né 1 (nj#) kuoté, me vieré
nominale prej 100 (njEgind) leks, e cila jep té drejién e pjesémarrjes prej 100% né kapitalin bazé
t€ shogénisé,

Ortaku i vetd@m themelues zot@ron kuotén e vetme (8 shoqérisé péreaktuar né nenin 8.1 mé sipér,
Ortaku i vetém themelues ka nénshkmar dhe paguar kapitalin bazg t& shoq&nsé né térésing e ti).

NENI 9
Menyrat e fitimit dhe kalimit t€ knotave

Kuotat e kapitalit bazé & Shogéris# dhe te drejtat g€ rijedhin prej tyre fitohen ose kalohen vetém

népénmjed:
y
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9.2
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10.2.

10.3.

111,

112,
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9.1.1. kontributit n¢ kapitalin e shoqérisé;

9.1.2. shithlerjes;

9.1.3. wrash#gimisg;

o.1.4. dhorimit;

9.1.5. né gdo ményTE jetér & parashikuar né ligj.
NE rast t# shiimit € oriakéve, ortaku g do t# shes# kuotén tek té treté ka detyrimin t€ respekio€
t# drejtén ¢ parablerjes s& ortakéve 1€ tjer t& shoqfrsk.

V., KUSHTET EKONOMIKE DHE FINANCIARE TH SHOQERISE

NENI 10
Zmadhimi dhe evogélimi | kapitalit

Kapitali bazé mund té zmadhohet ose té zvopélohet me vendim 1€ Asamblest sé Pérgjithshme té
Ortak&ve t&8 ShoqériséMbledhja e Ortabout & Vetém.

Zmadhimi i kapitalit mund & vendoset kur e kérkojné interesat ¢ Shogérisé, duke e reflektuar
ndryshimin né kapital nd vlerén nominale & kuotés & ortakut (& vetém, né vieré t& barabarté me
kontributin individual  tij.

ZvogBlimi i kapitalit t& Shoqénsé nuk dubet & démtojé kreditorét € as t& krijojé pasiguri tek ata qé
kané dhéné kredi pErpara publikimit t& zvogglimit t& kapitalit.

NENI 11
Fondet rezerve

Shoqéria krijon fondin rezervén ligjore e cila dubet t& jend e barabarté me 10% t& kapitalit t&
regjistruar (& shog@risg, si dhe fonde 1€ tera financimi pér t& pérballuar nevojat e saj ckonomike.
Ajo dispenon lirisht mjetet e saj financiare pér shlyerjen e detyrnimeve gjaté veprimlarisé s€ saj.

NENI 12
Pérdorimi i t& ardhurave neto

T# ardhurat neto g rezultcjné pasi zbriten shpenzimet e béra pér kryeren e gdo loj aktiviteti,

pérfshiré zbritjen e vierés s& amortizimit, tatimet dhe taksat, kuotat q# mitin kreding per investime,
pagat e shpérblimet, pérdoren nga Ortaku i vetém, sipas qéllimeve t€ tij.
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NENI 13
Bilanci

Pasuria ¢ Shogénsé vlerfsohet né bilancet e saj n€ monedhé 12 vendit ose n€ monedh@ € huaj.
Bilanci vietor paraqitet brenda datés 31 Mars t€ vitit pasardhés
Forma e bilancit pércaktohet nga Administratori n€ harmoni me format ¢ bilanceve 18 vendosura

né Republikén e Shaipérisé,

NENI 14
Plami financiar

Plani financiar parashikon aktivin e pasivin e aktivitetit ekonomik t& Shoqggrisé, t shprehur n# leke
osc valuté t& kenvertueshme. Llogaria ekonomike do t mbahet né Shqipéri.

ShkEmbimi i monedhé#s shgiptare me até t& huaj dhe anasjelltas béhet sipas kursit zyrtar ose privat
1& kémbimit.

NENI 15
Shpérndarja e fitimeve

Ortaku i vetém ka & drejté (8 ndajné pjesén e fitimeve vietore (dividendin) ¢ deklaruara né
pasgyrat financiare 1 shoqérisg,
Dividendi i shpBmdahet i gjithi ortakut 12 vetém.

NENI 16
Kufizimi i shpérndarjeve t& fitimeve

Shogénia do 1€ shpémdajé fitimet e ortakut 18 vetém né ¢do fund 6 vitit financiar, pas miratimit t&
bilaneit nga Asambleia ¢ Ortakéve/Mbledhja e Ortakut 18 Vetém, vetfm nése pas pagimit té
dividendit:

16.1.1. aktivet ¢ shogérisé mbulojné térésisht detyrimet e saj;

16.1.2. shogéria ka aktive liknide t# mijaftueshme pér té shlyer detynmet q& béhen t&

kérkueshme brenda [ 2 muajve né vazhdim.

Administratordt lEshojng njé certifikaté t8 aftésisE paguese, ¢ cila konfirmon shprehimisht se
shpérndarja e propozuar e dividentéve pérmbush kérkesat ¢ mEsipérme.
Kur giendja e shogérisé tregon se shpémdarja ¢ propezuar ¢ dividendéve nuk i pérmbush kéto
kritere, administrator8t nuk mund ta [Eshojné ket certilikate,
Administrator®t pBrgjigjen ndaj shogrisé pér vértetsing e certifikatls s€ aftésisé paguese.
Administratorét, t2 cilét nga pekujdesia l&shojng njé certifikaté t8 pasakt# t€ aft@sis€ paguese,
pergjigjen personalisht pérpara shogérisé pér kthimin e dividend8ve 1€ shp&mdarg,
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16.6. Ortaket, ¢ kan® marré nga shogéria dividendé, pérgjigien personalisht ndaj shogérisé pér kthimin
e dividendéve, g€ u jané shpfmdarg kur nuk Eshté |8shuar certifikata e afi€sizé paguese, ose kur
pavarésisht léshimat té certifikat@s, kéta orlaké kang pasur dijeni pér gjendjen ¢ paaftésisé paguese,
os¢ né bazé t# rrethanave t€ garta nuk mund t€ mos kishin pasur dijeni pér kété gjendje.

V. ORGANET E SHOQERISE

NENI 17
Asambleja e Pérgjithshme

17.1. Crgani themelor i shog@risé éshié Asambleja ¢ Pérgjithshme e Ortakéve, ¢ cila kur shog@na ka mjé
ortak té vetém pérbghet nga ky i fundit.
17.2. Asambleja ¢ Pérgjithshme ¢ Ontakéve/ Mbledhja ¢ Ortakut € Vetém merr vendime pér:

17.2.1. pércaktimin e politikave tregtare t& shoqéris®;

17.2.2. ndryshimet e statutit;

17.2.3. emé&rimin e shkarkimin ¢ administratoréve;

17.2.4. em&rimin e shkarkimin e likuiduesve dhe t& ekspertéve kontabEl 18 autorizuar;

17.2.5. percaktimin ¢ shpérblimeve pér administrator, likuiduesit dhe ekspertét kontabé]
{€ autorizuar,

17.2.6. mbikéqyrjen e zhatimit ©@ politikave tregiare nga administratordt, pérfshing
pérgatitien e pasqyrave financiare vietore dhe t€ raporteve t8 ecurisé sé
veprimtarisé;

17.2.7. miratimin e pasgyrave financiare vjetore dhe (& raporteve (€ ecurisé sé& veprimtarisé;

17.2.8. smadhimin dhe zvogélmin e kapitalit;

17.2.9. pjesétimin ¢ kootave dhe anulimin e tvre;

17.2.10, perfagésimin ¢ shogérisé n¢ gjykatt dhe né€ procedimet e tjera ndaj
administratoréve;

17.2.11. norganizimin dhe prishjen e shogérisé,

17.2.12. miratimin ¢ rregullave procedurale t& mbledhjeve € asamblesé;

1 7.2.13,céshtje t€ tjera t& parashikuara nga ligji apo statuti,

NENI 158
Mbledhja ¢ Asamblesé sé Pérgjithshme/Mbledhja e Ortakut t& YVetém

18.1. Asambleja e Pérgjithshme mblidhet sa her# g€ mbledhja Eshit# ¢ nevojshme pér (&8 mbrojfur
interesat e shogérisé,



18.2.

18.3.

.5 88

19.2.

19.3.

20.1.

202,

203,

Mbledhja ¢ asamblesé sé pérgjithshme thirret & pakién nj& heré né vit. Asambleja e pErgithshme
thirret nga administratorét apo ortakét t8 cilét pérfagsojné t8 pakién 5% (€ totalit ¢ votave né
asamblent e pErgjithshme t€ shogérisé.
Asambleja e pérgjithshme thirret nése:
18.3.1. sipas bilancit vjetor apo raporteve t# ndérmjetme financiare, rezulton ose ekziston
rreziku gf aktivet ¢ shogénsé nuk 1 mbulojngé detynmet ¢ kérkueshme brenda 3
mugjve nd vazhdim,
|8.3.2, shogéria propozon 18 shesé apo 12 disponogé né mEnyré jetér aklive, & cilat kang
njé vleré mé L& lanté se 5 pér qind 1 aseteve 1€ shogérisé, qé rezulton né pasgyrat e
fundit financiare t& certifikuara.
1%.3.3. shogéria, brenda 2 viteve € para pas regjistrimit t€ saj, propozon t& blejé nga njé
ortak pasuri, q€ kan# vleré mé & lartd se 5 pér qind t€ aseteve € shoqérisé, gd
rezulton né pasgyrat ¢ fundit financiare t& certifikuara.

NENI 19
Thirrja ¢ Asamblesé sé Pérgjithshme

Asambleja e pérgjithshme thirret népBrmjet nj€ njoftimi me shkres& ose, me njoftim n¥pérmjet
postés elektronike.

Njoftimi me shkres# apo me mesazh elektronik duhet t& pErmbajé vendin, dat®n, orén ¢ mbledhjes
dhe rendin ¢ dités ¢ t'u dérgohet t& gjithE ortakéve, jo mé vons se 7 dité pérpara dats s& parashikuoar
pér mbledhjen e asamblesg.

Kur asambleja e péegjithshme nuk sht® thirrar 51 mé sipér, ajo mund & marr® vendime 2 viefshme
vettm nése té gjithé ortakét jané dakord, pér & marré vendime, pavar&sisht parregullsisé,

NENI 20
Kuorumi i nevojshifm dhe vendimmarrja

NEé rastin e marrjes 3¢ vendimeve, g€ kérkojné nj# shumic# t# zakonshme, asambleja e
pérgjithshme mund & marré vendime té vlefshme vet#m n#se marrin pjesé ortakét me 1€ drejté
vote, g zotBrojng mE shume se 30 pérgind t€ kapitalit bazg t€ shogBrisé,

M# rastin kur asambleja e pérgjithshme duhet t& vendosé pér ¢éshtje, té cilat kérkojné shumicé té
cilésuar, ajo mund t¢ marré vendime 1€ vilefshme vetém nése ortakél g€ zolérong me shumé se
Ejysmén ¢ numrit total 18 votave jang @ pranishém personalisht, votojné me shkress, apo mjete
elektronike.

Mese asambleja e prgjithshme nuk mund t8 mblidhet pér shkak t# mungesés s& kuorumit &
pérmendur mé sipér, asambleja mblidhet pérsén jo mé voné se 30 dité, me t€ njéjtin rend dite.
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20.4.

20.5.
20.6.
20.7.

20.8,

21.1.

21.2,

21.3.

21.4,

21.5,

222
223,

22.4,
22.5.

Asambleja e pErgjithshme vendos me ¥ (tre 1€ katértat) e votave ¥ ortakéve pjesémarnés, pér
ndryshimin e statutit, zmadhimin ose zvogélimin e kapitalit t& regjistruar, shp@mdarjen & fiimeve,
riorganizimin dhe prishjen e shogérisE.

Pér ¢Eshtjet e tjera, asambleja ¢ pérgjithshme vendos me shumicén ¢ volave 1€ ortakéve
plesdmarres.

Cdo kuoté jep t& drejtén ¢ njé vole.

Ortakét, gf nuk jang té pranish®m, mundésing e pjestmarrjes né mbledhjen ¢ asamblesé 58
pérgjithshme, kryhet me mjete (& ndryshme komunikimi, pBrfshirg mjetet elekironike, me kusht qé
& garantohet identifikimi 1 ortakéve,

Ortaku, q¢ pengohet t€ ushtrojé t€ drejtat g€ | medhin nga zoténmi 1 kuotés 8 shogénsE, ka 1€
drejié t'i kérkoj givkatés t8 urdhrojé ndalimin e cenimit apo shpérblimin e démit & shkaktuar, si
pasojé e cenimit té ktyre t€ drejtave.

NENI 21
Procesverbali i mbledhjes sé asamblesé/mbledhjes s& ortakut t8 vetém

Té gjitha vendimet e ssamblesé sé pérgjithshme/mbledhjes sé ortakut 1€ vetEm dubet &
regjistrohen né procesverbal.

Administratorét pérgjigien pér majtien ¢ kopjeve 1§ procesverbaleve t& mbledhjeve 18 asambles#
sé pérgjithshme/mbledhjes s ortakut 1€ vetém.

Procesverbali duhet 18 pErmbajé datén e vendin e mbledhjes, rendin e dités, emrin & kryefarit ¢ t&
mbajtésit t& procesverbalil,

Procesverbalit i bashkélidhet edhe lista e pjes@marrésve, si edhe akti i thirmjes s& asamblesg s&
pérgjithshme.

Procesverbali i mbledhjes nénshkruhet nga kryetari dhe nga mbajtsi i procesverbalit

VI ADMINISTRIMI I SHOQERISE

NENI 22
Rregullat pér emErimin dhe shkarkimin e Administratoréve dhe kompeteneat ¢ tyre

. Asambleja e pErgjithshme/Mbledhja e ortakut t& vetém eméron deti né tre persona fizikd (individd)

i administratord t& shog@risé.

Afati | em@rimit, nuk mund L€ jet# me 1 gjat® se 5 vjet, me t& drejed ripErtéritjeje.

Kompetencat, 1 drejtat dhe detyrimet e Administratorit do t& péreaktohen né aktin ¢ emérimit 12
tij nga Asambleja e Pérgjithshme.

Emérimi i administrator&ve prodhon efckic pas regjistrimit ng Qendrén Komb8tare 1& Biznesit.
Administratordt e njé shogérie tregtare mémé, nuk mund 18 emérohen si administeator® (& njé

shoqgérie & konirolluar ¢ anasjelllas.
/o
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22 6. Asambleja e Pérgjithshme/Mbledhja e ortakut & vetém mund ¢ shkarkoj# administeatorin ng ¢do
koh#. Statuti apo marréveshje t& tera nuk mund t& pérjashtojng apo kufizojng kété 1€ drejeé,

NENI 23
Administratorét akitualg t8 Shogérisé

23,1, Administrator i Shogérist “ETAM" SHPK do & jeté Z. Indrit Térshana, i biri i Nehat, 1 datélindjes
23 dhjetor 1977 shtetas shgiptar, lindur né Kavajé dhe banuves né Tirang, identifikuar me nr
personal H71223045V madhor, dhe me zotési 18 ploté pér 18 vepruar, i cili em&rohet pér njé mandat
5 (pes#) viegar, me t¢ drejté riemérimi.

23,2, Administratori i sipéreituar emérohel pée nj mandat me afat 5 (pest) vjegar me 8 drejté neménmi,
duke nisur ky afat nga data e regjistrimit t& tij prang Qendrés Kombétare t€ Biznesil,

23.3. Shogéria do 8 pérfagésohet pérpara ¢do organi administrativ, gjyq@sor, apo ¢do entiteti tjetér
publik apo privat dhe ng marrdhénie me € tretét nga Administratori 1 shogérisé, i cili 1 ushivon t&
drejiat e tij ng pérputhje me Statutin e shogérisg dhe me legjislacionin shgiptar né fugi, apo nga
njé ose disa persona t& autorizuar prej ti).

NENI 24
Té drejtat dhe detyrimet ¢ administratoréve

24,1, Administrator ka & drejté e detyrohet té:

24.1.1. Kryejd t# gjitha veprimet ¢ administrimit 1 veprimtarisé tregtare 1 shoqérisé, duke
zhatuar politikat tregtare, & vendosura nga asambleja e pergjithshme;

24.1.2, Pértaglso)é shogénné tregtare;

24.1.3, Kujdeset pér mbajtjen e sakté e t8 rregullt t# dokumenteve dhe {8 librave kontabél
t& shogénse,

24.1.4, Pérgatise dhe nénshkruajé bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe raportin e
ecurisé sé veprimtarisg dhe, s& bashku me propozimet pér shprndarjen e fitimeve,
| paragesin kéto dokumente pérpara asamblesé sé pérpjithshme pér miratim;

24.1.5. Krijojé njé sistem paralajmérimi n€ kohén e dubur pér rrethanat, g€ kércEnojné
mbarEvajtjen e veprimtarisé dhe ekzistencén e shoglrisé;

24.1.6, Kryejé regjistrimet dhe dérgoj® t& dhénat e detyrueshme te shogérisé, sig
parashikohet né ligjin pér Qendrén Kombétare t& Biznesit;

24.1.7. Kryejé detyra t¢ tjera té péreaktuara ng ligj dhe né statut.



NENI 25
Shpérblimi i administratoréve

25.1. Shpérblimit baz# & administratorit mund t'i behen shtesa, g& mund t€ jené pérgindje né fitim ose
t& ngjashme. Shpérblimet e administratorit péreaktohen me vendim t€ zakonshém t€ Asamblest s&
Pérgjithshme/ Mbledhjes sé Ortakut t8 Velgm,

25.2. Shpérblimi, duhet t8 jeté i pérshtatshém dhe né pérputhje me detyrat ¢ administratorit dhe gjendjen
financiare & shogérisé,

25.3, Nése shogéria Eshté ng vEshtirési financiare, asambleja e pérgjithshme/mbledhja e ortakut 1 vetém
mund t¢ vendosé reduktimin e shpérblimit t& administratorit ng masén e pérshtatshme.

25 4, Kriteret e shpérblimit, shpérblimi individual dhe efekti vjetor i shpérblimit 18 administratont né
strukturen e kostove & shogérisé tregtare publikohen s bashku me pasqyrat financiare vjetore.

NENI 26
Elkspertiét Kontabiél

26.1. Shogéria cakton ekspert(¥) kontab&] pér gdo vit financiar né rastet e pércaktuara né ligj. Emé&rimin
e tyre & bitn Mbledhja e Asamblesé s& Pérgjithshme t& OrtakéveMbledhja e Ortakut t& Vetém.

26,2, Fkspertét kontab&l mbajn® pérgiegjési pér mbajtien ¢ mregullt té 18 gjithé dokumentacionit &
Shogérisé,

26,3. Ata perajigien pér démet q# i vijné Shoqérisé nga mbajlja e parregullt e llogarive ose verifikimi i
tyre i gabuar.

26.4, Nuk mund t& ngarkohen me detyrén e ekspertit, themelvesi, administratori, si dhe personat q& jané
gjini & krushgi me ata deri né shkallén e katért.

VII. MARREDHENIET E PUNES

NENI 27
Marrédhéniet e punés

27.1. Marrédheniet ¢ punés né Shogéri megullohen sipas dispozitave té Aktit t€ Themelimit, Statutit dhe
Legjislacionit Shgiptar t¢ Punés,

27.2. Punésimi nié Shoqéri realizohet me ané t& kontratave individuale ose kolektive € punis midis
Shogerisé e punémarésve.

27.3, Bén pérjashtim nga parashikimet e kétij neni marédhénia mes shoqérisé dhe administratorit{gve)
té saj, e cila rregullohet sipas ligjit nr.9901, daté 14042008 “Pér tregtarét dhe shogérité tregtare”™

{i ndryshuar).
/o
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28,1,

29.1.

292,

30.1.

30.2.

NENI 28
Pérgjegjisité ¢ té punésuarve

Punémarrésit dhe punonjésit drejtues administrativé jan pérgjegjés pir démet g& i shiaktojné me
faj Shogérisé dhefose 1@ tretéve né marrédhénie kontraktore apo administrative me shogéring dhe

pérgjigjen pérpara saj civilisht.

VIIL. PRISHJA E SHOQERISE. LIKUIDIMI

NENI 19
Prishja ¢ shogérisé

Kjo Shogér do 1€ prishet né rastet kur:

29.1.1. Prishja vendoset nga ortaku i vetém themelues né Mbledhjen e Asamblesé s&
Pérgjithshme’ Mbledhjen e Ortakut & Velgm,

24.1,2, Me pérfundimin e procedurave t& falimentimit apo n# rast t& pamjaftueshmirisé
s& pagurive pér t8 mbuluar shpenzimet e procedurés s& falimentimit;

29.1.3, Né rast se objekti béhet | parealizueshém pér shkak t& mosfunksionimit & vazhduar
té organeve t8 shoqérisé apo pér shkaqe té tjera q& e b&jné absolutisht t& pamundur
vazhdimin e veprimtarisé tregtare;

29.1.4, N rastet ¢ pavlefshm@risé s& themelimit (& shogqérisé, té parashikvara nga nem 3/1
té Ligjit, kur pavlefshméria &shté konstatuar me vendim gjyqésor t& formés s& prere;

29.1.5. Me vendim gjygésor (& formés s& prerg;

25.1.6. Né raste t¢ tiera, t& parashikuara me ligj.

Prishja e shoqérisé regjistrohet né Regjistrin Tregtar pran Qendrés Kombétare € Biznesit nga
Administratorgt.

NENI 30

Likuidimi i shoggrisé

Prishja e shogérive tregtare ka si pasojé hapjen e procedurave 18 likuidimit né gjendjen e aftésise
paguese, me pérjashtim té rasteve kur &shté nisur njé proceduré falimentimi. Likuidimi krybet nga
likuiduesit e eméruar nga asambleja e pérgjithshme. Nése asambleja e pérgjithshme nuk merr njé
vendim pér emérimin ¢ likuiduesve, brenda 30 ditéve pas prishjes, ¢do person i interesuar mund
t'i drejtohet gjyvkatés, pér (& caktuar njé likuidues.

Cdo person i interesuar, ka 1 drejté t'i kérkojé gjykatés zevendésimin ¢ likuiducsit, sipas vendimit
t& Asambles sé PErgjithshme t8 Ortakéve, nése paraqet arsye té mjaftueshme pér ¢ dyshuar se
likuidimi i rregullt i shogérisé mund & cenohet nga likuiduesit ¢ eméruar si me sipér. Kérkesa
duhet t& depozitohet né giykaté brenda 30 ditéve nga data e caktimit 6 likuiduesit.

11
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303,

304.

30.5.

b,

EI

314

32.1.

33.1.

332

Gijykata eméron likuiduesin, né rastet kur shogéria tregtare prishet me vendim gjykate. Likuiduesit
shkarkohen dhe zEvendésohen me t& njéjtat kushte, t parashikuara né dispozitat pér emérimin ¢
byre,

Administratorst e shogérisét i njoftojne pér regjistrim, Qendrés Komb&tare 1& Bimesit t& dhénat ¢
likuiduesve té paré dhe tagrat e tyre, pér 1@ pérfag@suar shogéring, s& bashku me dokumentet
pérkatése. Likuiduesit depozitojné nénshkrimin e tyre.

Likuiduesit i njoftojng, gjithashtu, Qendrés Kombétare 1& Biznesit pér regjistrim gdo ndryshim pér
identitetin dhe tagrat ¢ tyre & pérfag@simit.

Likuiduesit duhet t# Rojné kreditorst ¢ shogerisé pér t& depozitar pretendimet e tyre pér prishjen
e saj. Likuiduesi merr pérsipér t¢ drejtat dhe detyrimet e administratoréve nga data e eménmit t&
tij.

NENI 31
Té drejtat dhe detyrimet ¢ likuiduesit

- Detyra e likwiduesve Eshté mbyllja e 18 gjitha veprimeve 18 shoqérisé, mbledhja e kredive € pa

arkétuara dhe e kontributeve t€ pashlyera, shitja e pasurive té shogénisé dhe shlyerja e kreditoréve
duke respektuar radhén e referimit, sipas nenit 603 té Kodit Civil.

Likwiduesi mund t¢ kryejé edhe veprime t€ reja tregtare, pér mbyllien e njé veprimi 82
papérfunduar, Nése, né bazg (& padive té ngritura nga kreditorét, likuiduesit vérejné se pasunia e
shogérisé tregtare, pérfshir® kontributet ¢ pashlyera, nuk Eshié e mjaftueshme pér pagesén e kétyre
pretendimeve, likuiduesit detyrohen ta pezullojng procedurén e likuidimit ¢ t'i kérkojné gjykatés
péckatése nisjen e procedurave t& falimentimit.

NENI 32
Bilancet

Likuiduest pérgatit njé bilanc ¢ gjendjes € shogérisé né castin e hapjes sé likuidimit dhe njé bilanc
pérfundimtar né gastin e mbylljes s& kétyre procedurave. Nise procedura € likuidimit zgjat me
shumé se njé vit, likuiduesi pérgatit, giithashtu, pasqyrat financiare vjetore & shogérisé. Bilancet
miratohen nga Asambleja e Pérgjithshme.

NENI 33
Shpérndarja ¢ aktiveve

Pag shiyerjes s& detyrimeve ndaj kreditoréve, likuiduesi i shpémdan ortakut i vetém aktivet ¢
mbetura, sipas & drejtave g€ ai ka ng ndarjen e fitimeve.

Pasurité, & i jané dhéné shogérisé me gira apo né pérdorim, me gfarédo titulli i kthehen ortakut 18
vetém.

<——¥



33,3, Pas shpémdarjes s& aktiveve 1& mbetura, likuiduesi ¢ njofton Qendrén Kombé&tare & Biznesit pér
pérfundimin ¢ likwidimit dhe kéérkon gregjistrimin ¢ shogénsé,

IX. DISPOZIT IT

NENI 34
Hyrja n# fugi

34.1. Ky Statut hyn né fugi pas regjistrimit té tij pran# Qendrés Kombétare & Biznesit.

NENI 35
Dispozita kalimtare
35.1. Cdo géshtje e cila nok 8shté parashikuar shprehimisht ne két€ Statut do t& regullohet nga
legjislacioni né fugi né Republikén ¢ Shqipgrise.
15,2, Ky Statut hartohet ng 2 {dy) kopje origjinale né gjuhén shgipe, nga njé pér secilin ortak, njé pér
tu arkivuar nga Shogéria dhe njé pér t'u depozituar ¢ regjistruar prang Qendrés Kombétare t2
Biznesit dhe nénshkruhet pa vérejtje nga Ortaku i vetém i Shoggrisé.

ORTAK I VETEM 1 SHOQERISE “ETAM” SHPK
Piérfagesuar nga

Z. Indrit Térshana
Adminstrator

Tadeid  Teaavaon ;ﬁ.
.l'-
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